1-537/2025

УИД 50RS0031-01-2025-008036-14

12401460026002162

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июня 2025 года г. Одинцово Московской области 

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Доля С.А., при помощнике судьи Епишевой И.А., с участием государственного обвинителя Колесниковой С.А., защитника – адвоката Полякова А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке ч. 4 ст. 247 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении

Рубинковского ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее-специальное образование, не работающего, не состоящего в браке, на иждивении никого не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в редакции от 12.11.2018 N 420-ФЗ), 

У С Т А Н О В И Л:

Рубинковский ФИО15., совершил фиктивную постановку на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Рубинковский ФИО15, проживающий по адресу: АДРЕС, и имеющий право пользования указанным жилым помещением, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан в период времени с 17 часов 00 минут 08.08.2024 года по 18 часов 00 минут 15.08.2024 года из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в нарушение требований п. 7, 11, ч. 1 ст. 2; ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ №109 ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществил по адресу своего проживания фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан, путем уведомления Отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу расположенного по адресу: АДРЕС, о прибытии иностранных граждан в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить им это жилое помещение для пребывания (проживания). Реализуя свой преступный умысел Рубинковский ФИО15 08.08.2024, примерно в 17 часов 00 минут, находясь по адресу проживания АДРЕС, в нарушение требований п. 7, 11, ч. 1 ст. 2; ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ №109 ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществил постановку на миграционный учет иностранных граждан, путем уведомления Отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу (далее ОВМ), расположенного по адресу: АДРЕС, о прибытии иностранного гражданина в место пребывания без намерения принимающей стороны фактически предоставить им это жилое помещение для пребывания, путем подачи электронного заявления о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, посредствам сети интернет, через личный кабинет электронного портала «Государственные услуги», а именно: Рубинковский ФИО15. заполнил на портале «Государственные услуги» электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Таджикистан – ФИО2, ФИО3, ФИО4, прикрепил к нему необходимые документы вышеуказанных иностранных граждан, в виде электронных образов, заверил вышеуказанное заявление своей электронной подписью и отправил в адрес ОВМ, посредством сети интернет, через портал «Государственные услуги» на официальный сайт ОВМ от которого получил подтверждение о регистрации вышеуказанных иностранных граждан в место пребывания по адресу: АДРЕС. После чего в продолжение своего преступного умысла в 20 часов 00 минут 08.08.2024 Рубинковский ФИО15 находясь по адресу своей регистрации, переслал бланки уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на имя граждан Республики Таджикистан – ФИО2, ФИО3, ФИО4 поставленных на миграционный учет по адресу своей регистрации имеющие присвоенные им регистрационные номера, свидетельствующие о внесении их в базу данных ППО «Территория», заверенные электронной подписью сотрудника ОВМ, достоверно зная, что иностранные граждане проживать по вышеуказанному адресу не будут, получив за это с них денежное вознаграждение в размере 3000 (трех тысяч) рублей. В продолжение своего преступного умысла он – Рубинковский ФИО15 15.08.2024, примерно в 15 часов 30 минут, находясь по адресу проживания: АДРЕС, в нарушение требований п. 7, 11, ч. 1 ст. 2; ч. 1 ст. 21 Федерального закона РФ №109 ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», осуществил постановку на миграционный учет иностранных граждан, путем уведомления Отдела по вопросам миграции УМВД России по Одинцовскому городскому округу (далее ОВМ), расположенного по адресу: АДРЕС, о прибытии иностранного гражданина в место пребывания без намерения принимающей стороны фактически предоставить им это жилое помещение для пребывания, путем подачи электронного заявления о постановке на миграционный учет иностранного гражданина, посредствам сети интернет, через личный кабинет электронного портала «Государственные услуги», а именно: Рубинковский ФИО15 заполнил на портале «Государственные услуги» электронное заявление о постановке на миграционный учет иностранных граждан Республики Таджикистан – ФИО5, ФИО6, ФИО7, прикрепил к нему необходимые документы вышеуказанных иностранных граждан, в виде электронных образов, заверил вышеуказанное заявление своей электронной подписью и отправил в адрес ОВМ, посредством сети интернет, через портал «Государственные услуги» на официальный сайт ОВМ от которого получил подтверждение о регистрации вышеуказанных иностранных граждан в место пребывания по адресу: АДРЕС. После чего в продолжение своего преступного умысла в 18 часов 00 минут 15.08.2024 Рубинковский ФИО15 находясь по адресу своей регистрации, переслал бланки уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания на имя граждан Республики Таджикистан – ФИО5, ФИО6, ФИО7 поставленных на миграционный учет по адресу своей регистрации имеющие присвоенные им регистрационные номера, свидетельствующие о внесении их в базу данных ППО «Территория», заверенные электронной подписью сотрудника ОВМ, достоверно зная, что иностранные граждане проживать по вышеуказанному адресу не будут. В результате своих противоправных действий Рубинковский ФИО15 получил денежные средства на общую сумму 6000 (шесть тысяч рублей).

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ от Рубинковского ФИО15 в присутствии защитника, поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

По ходатайству Рубинковского ФИО15., в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ, уголовное дело рассмотрено без участия подсудимого, надлежаще уведомленного о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явившегося. 

В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон исследованы показания Рубинковского ФИО15., которые он давал в ходе дознания в присутствии защитника, будучи допрошенным в качестве подозреваемого.

Из оглашенных показаний Рубинковского ФИО15 следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: АДРЕС. Состоит на учете у врача нарколога. 08.08.2024 года, во второй половине дня, он возвращался домой по адресу: АДРЕС, где около подъезда к нему подошли трое иностранных граждан, которые попросили помочь им в оформлении уведомления о прибытии (регистрации), так как на тот момент Рубинковский ФИО15 нуждался в денежных средствах, то согласился им оформить уведомление по адресу своей регистрации: АДРЕС, однако сразу их предупредил, что проживать, пребывать у него в квартире они не будут, вещи свои хранить у него в адресе не будут. Иностранные граждане предложили ему денежные средства в размере 3000 рублей за всех троих человек, по 1000 рублей с каждого, Рубинковский ФИО15. согласился. Денежные средства ему отдали сразу. Он сфотографировал необходимые документы иностранных граждан на свой мобильный телефон, записал номер телефона одного из иностранных граждан по имени ФИО3, по которому можно с ними связаться и сообщить о готовности бланков. Затем Рубинковский ФИО15. прошел к себе домой по адресу: АДРЕС, и примерно в 17 часов 00 минут, через портал «Государственные услуги» ввел все необходимые данные, а так же данные иностранных граждан, прикрепил образы паспортов и миграционных карт и отправил заявление о постановке на миграционный учет по адресу своей регистрации. 08.08.2024 года, примерно в 20 часов 00 минут этого же дня ему на телефон пришло уведомление о готовности бланков и он тут же позвонил по телефону ФИО3, который попросил Рубинковского ФИО15. выслать бланки по мессенджеру «.....», он так и сделал, отправил бланки в электронном виде на мессенджер «.....» ФИО3. Рубинковский ФИО15. пояснил, что никаких данных иностранных граждан у него не осталось, он только запомнил, что они были гражданами Р. Таджикистан. Как и пояснял ранее никто из иностранных граждан у него в адресе не проживал, его интересовала только материальная выгода. 15.08.2024 года, примерно в 15 часов 00 минут, Рубинковский ФИО15. возвращался домой по вышеуказанному адресу, где около подъезда к нему подошел иностранный гражданин, который попросил помочь ему и его двоим знакомым иностранным гражданам в оформлении уведомления о прибытии (регистрации), так как на тот момент Рубинковский ФИО15 нуждался в денежных средствах, то согласился им оформить уведомление по адресу своей регистрации: АДРЕС, однако сразу их предупредил, что проживать, пребывать у него в квартире они не будут, вещи свои хранить у него в адресе не будут. Иностранный гражданин представился именем ФИО8, и предложил Рубинковскому ФИО15. денежные средства в размере 3000 рублей за всех троих человек, по 1000 рублей с каждого человека, Рубинковский ФИО15 согласился. Денежные средства ему отдал сразу. Рубинковский ФИО15. сфотографировал необходимые документы иностранных граждан, которые ему предоставил ФИО8 на свой мобильный телефон, записал его номер телефона по которому можно с ними связаться и сообщить о готовности бланков. Затем Рубинковский ФИО15 прошел к себе домой по адресу: АДРЕС, и примерно в 15 часов 30 минут, через портал «Государственные услуги» ввел все необходимые данные, а так же данные иностранных граждан, прикрепил образы паспортов и миграционных карт и отправил заявление о постановке на миграционный учет по адресу своей регистрации. В этот же вечер, 15.08.2024 года, примерно в 18 часов 00 минут, ему на телефон пришло уведомление о готовности бланков и он тут же позвонил по телефону ФИО8, который попросил Рубинковского ФИО15. выслать бланки по мессенджеру «.....», он так и сделал, отправил бланки в электронном виде на мессенджер «.....» ФИО9. Рубинковский ФИО15 пояснил, что никаких данных иностранных граждан у него не осталось, он только запомнил, что они были гражданами Р. Таджикистан. Как он и пояснял ранее никто из иностранных граждан у него в адресе не проживал, его интересовала только материальная выгода (л.д. 66-69).

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО5, согласно которым, он прибыл на территорию РФ для осуществления трудовой деятельности. 15.08.2024 года он находился возле АДРЕС, вместе с двумя своими знакомыми ФИО6 и ФИО7, где подошел к мужчине и попросил его зарегистрировать их по месту пребывания в принадлежащей ему квартире за денежное вознаграждение 1000 рублей с каждого, на что мужчина согласился, они отдали ему свои документы и он через мобильное приложение «Госуслуги» зарегистрировал их в принадлежащей ему квартире по адресу: АДРЕС, но в квартире у него они никогда не проживали и вещи свои не хранили. Позже выяснилось, что мужчина, который зарегистрировал их в принадлежащей ему квартире – Рубинковский ФИО15. (л.д.113-114). 

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО13, согласно которым, она работает в ОВМ УМВД России по Одинцовскому городскому округу по Московской области в городском поселении Одинцово. В отделение поступают оригиналы уведомлений с почтовых отделений, отделений МФЦ, а также с портала «Государственных услуг» для дальнейшего занесения их в базу АИС ППО Территория. В почтовых отделениях и отделениях МФЦ данные уведомления оформляются в двух экземплярах, один из которых хранится у них. Экземпляр, который отправляется в отделение ОВМ, проверяется, заносится в базу и если есть недочеты, то аннулируется. Так были выявлены уведомления, где принимающей стороной является Рубинковский ФИО15 который являясь собственником квартиры по адресу: АДРЕС, поставил на учет 08.08.2024 гр. Р. Таджикистан ФИО2, ФИО3, ФИО4 и 15.08.2024 г. гр. Р. Таджикистан: ФИО5, ФИО6, ФИО7 данные граждане были внесены в базу ППО Территория (л.д. 147-149). 

В судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО14, о том, что он проживает по адресу: АДРЕС. Сообщает, что в АДРЕС проживает Рубинковский ФИО15, иностранных граждан в АДРЕС, он никогда не видел ( л.д. 115-117). 

В судебном заседании исследованы письменные материалы уголовного дела. 

Рапорт от 13.09.2024, составленный старшим участковым уполномоченным полиции 1 ОП по городу Одинцово УМВД России по Одинцовскому городскому округу ФИО10, о том, 13.09.2024 года по адресу: АДРЕС ходе проверки режима пребывания иностранных граждан на территории РФ был выявлен гражданин Р. Таджикистан ФИО5, предъявивший бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания: АДРЕС. Принимающая сторона Рубинковский ФИО15. В ходе беседы ФИО5 пояснил, что по данному адресу он никогда не проживал (л.д. 4).

Протокол осмотра места происшествия от 13.09.2024, в ходе которого осмотрена АДРЕС (л.д. 50-53,54-56). 

Протокол выемки 6 отрывных частей бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС на имена: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 (л.д. 151-152). 

Протокол осмотра документов, которым зафиксирован осмотр отрывных частей бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: АДРЕС (л.д. 153-158) 

Справка АИС ППО «Территория» (л.д. 37).

Проанализировав и оценив указанные выше доказательства, исследованные судом, являющиеся достоверными, относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для правильного разрешения дела, суд полагает, что вина Рубинковского ФИО15. в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное. 

Суд квалифицирует действия Рубинковского ФИО15 по ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учёт иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1, постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания, судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении Рубинковскому ФИО15. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Рубинковский ФИО15 гражданин России, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача нарколога, не трудоустроен, не состоит в браке, не имеет иждивенцев.

Согласно заключению комиссии экспертов № 484 от 24.01.2025 Рубинковский ФИО15 в период, относящийся к деянию, в отношении которого он подозревается, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. У Рубинковского ФИО15. имеется синдром зависимости ..... (.....), о чем свидетельствуют анамнестические сведения и представленная медицинская документация- о систематическом (более года, с немедицинской целью) злоупотреблении наркотическим веществом группы опиоидов (героин) со сформированным ритмом наркотизации, признаками психофизической зависимости (влечение и повышение толерантности к наркотическому веществу, сформированным наркотическим абстинентным синдромом), а также данные клинико-психиатрического обследования, выявившие некоторую легковесность суждений и эмоциональную неустойчивость. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия) и не лишали Рубинковского ФИО15. способности в период деяния, в отношении которого он подозревается, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период деяния, в отношении которого он подозревается, у Рубинковского ФИО15. не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). Как не страдающий психическим расстройством, Рубинковский ФИО15 в настоящее время может, как мог и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, в том числе, самостоятельно осуществлять свои права на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера и в направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу по своему психическому состоянию в настоящее время Рубинковский ФИО15. не нуждается, а принудительное лечение от наркомании отменено Федеральным Законом №162-Ф3 от 08.12.2003г. С учетом наличия у Рубинковского ФИО15. синдрома зависимости в результате употребления опиоидов (опиоидная наркомания), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения (ст. 72.1 УК РФ), противопоказаний к лечению нет (л.д. 142-144).

Обстоятельствами, смягчающими наказание Рубинковского ФИО15 является признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

В редакции Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ, действовавшей на момент совершения преступления, ответственность за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ предусматривала наказывается в виде штрафа в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех лет, либо принудительными работами на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового.

С учетом характера преступления, степени его общественной опасности, всех обстоятельств дела, личности подсудимой, а именно её возраста, характеристики, отношения к содеянному, исходя из целей наказания - исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что Рубинковскому ФИО15 надлежит назначить наказание в виде штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ и оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Данный вид наказания является справедливым, наиболее разумным для достижения целей наказания и предупреждения совершения преступлений вновь. 

При назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию (часть 1 статьи 72.1 УК РФ).

Суд устанавливает наличие (отсутствие) у лица заболевания наркоманией на основании содержащегося в материалах дела заключения эксперта по результатам судебно-психиатрической экспертизы, проведенной согласно пункту 3.2 статьи 196 УПК РФ. Заключение эксперта должно содержать вывод о наличии (отсутствии) у лица диагноза "наркомания", а также о том, нет ли медицинских противопоказаний для проведения лечения от такого заболевания.

Учитывая, что у Рубинковского ФИО15 установлен заключением эксперта синдром зависимости в результате употребления опиоидов (опиоидная наркомания), суд возлагает на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию (часть 1 статьи 72.1 УК РФ) в медицинских организациях системы здравоохранения.

Процессуальные издержки, в виде оплаты услуг защитника подлежат отнесению за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Рубинковского ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 N 420-ФЗ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: УМВД России по Одинцовскому городскому округу (Управление МВД России по Одинцовскому городскому округу, ИНН 

<

***>, КПП 503201001, р/с 

<

***>, л/с 

<

***>, наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО/УФК по Московской области г. Москва, БИК 004525987, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08651620, ОКТМО 46755000, ОКВЭД 84.24, ОКОПФ 75104, ОКАТО 46455000000, кр/сч 40102810845370000004, ИФНС 5032, ОКОГУ 1310500, ФИО11 060032003398, ФСС РФ 5032003878, ОКФС 12, КБК 18811603132010000140, УИН 18880350240260021625). 

В соответствии со ст. 72.1 Уголовного кодекса РФ возложить на Рубинковского ФИО15. обязанность в течение месяца с даты вступления приговора в законную силу пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в медицинских организациях системы здравоохранения.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную Рубинковскому ФИО15 – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, в виде оплаты услуг защитника отнести за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 15-ти дней со дня получения копии приговора. 

Судья С.А. Доля